
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
SEGRETERIA - NOTIFICHE

DETERMINAZIONE  N. 502 / 2015

OGGETTO: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE. RIMBORSO AL CONCESSIONARIO 
EQUITALIA DELLE SOMME EX ART.  17  COMMA 6 BIS  DEL D.LGS.  N. 
112/99.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 

-       delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “ approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-201576, della relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015 , n. 
78  e  79  del  29.09.2015  e  la   n.  95  del  29.10.2015  di  variazione  al  bilancio  per 
l’esercizio 2015;

-       delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse  finanziarie,  umane  e  strumentali  per  l'esercizio  2015",  nonché  n.  73  del 
30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015, n. 91 del 29.09.2015   e la n. 108 del 29.10.2015 di 
variazione al P.E.G.;

 

VISTO il  decreto del Sindaco n. 17 del 13/10/2014 concernente l’assegnazione al Dott. 
Emilio Binini degli incarichi di responsabilità del settore di staff fino al termine del mandato 
del Sindaco;

 

PREMESSO CHE:

-        l’art.17, comma 6, lettera a) del D.Lgs. n. 112/99, così come modificato dall’art. 23, 
comma  32,  lettera  a)  del  D.L.  n.  98/2011  convertito  con  la  Legge  n.  111/2011, 
espressamente prevede che “All’Agente della riscossione spetta,…… il rimborso degli 
specifici  oneri  connessi  allo  svolgimento  delle  singole  procedure,  che  è  a  carico 
dell’Ente creditore, se il ruolo viene annullato per effetto di provvedimento di sgravio o 
in caso di inesigibilità……….”;

-        l’art. 17, comma 6 bis, del D.Lgs. n. 112/99 introdotto dall’art. 23, comma 32, lettera 
b) del D.L. n. 98/2011 convertito con la Legge n. 111/2011, ha previsto nuove modalità 
di  erogazione delle somme in questione disponendo in particolare,  che “Il  rimborso 
delle spese di cui al comma 6, lettera a), maturate nel corso di ciascun anno solare e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

richiesto entro il  30 marzo dell’anno successivo,  è erogato entro il  30 giugno dello 
stesso anno. In caso di mancata erogazione, l’agente della riscossione è autorizzato a 
compensare il relativo importo con le somme da riversare……”;

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 23, comma 33 del D.L. n. 98/2011 convertito con la Legge n.  
111/2011 le disposizioni contenute nel comma 6bis dell’art.  17, del D.Lgs. n. 112/99 si  
applicano ai rimborsi spese maturati dall’anno 2011;

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 21 novembre 2000 con il quale è stata fissata la misura  
del rimborso delle spese relative alle procedure esecutive spettanti ai concessionari del 
servizio nazionale della riscossione mediante ruolo;

 

PRESO atto:

-       delle  richieste  di  rimborso  inoltrate  dall’Agente  della  riscossione  Equitalia 
Centro S.p.A., protocollo n. 0081513-1049 in data 25/03/2015, pervenuta a questo 
Comune al n. 4814 di protocollo,  nella quale viene evidenziato che l’ammontare 
delle spese in questione a seguito di procedure esecutive di competenza di questo 
Comune risulta quantificata in complessivi € 680,67 per l’anno 2014;

-       che Equitalia Centro SpA in data 03/07/2015 protocollo n. 11964 ha fornito i 
file  Excel  dai  quali  emerge che nello  specifico le spese di  procedure esecutive 
sostenute  nel  2014  di  competenza  della  Polizia  Municipale,  quindi  in  carico  al 
Segretario Generale, ammontano ad un totale di € 411,55

 

 RITENUTO, pertanto, di   assumere impegno di spesa e di provvedere alla liquidazione 
della somma suddetta;

 

VISTO l’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009, n. 102 avente 
ad  oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni di  spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

PRESO  ATTO  delle  misure  organizzative  adottate  dal  Direttore  Generale  con 
determinazione n. 607 del 19/10/2009 che ha recepito le decisioni  adottate in sede di 
Comitato di direzione  del 23/09/2009;

 

VISTO il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147/BIS del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

 

DETERMINA

 

1) di assumere impegno di spesa, per le motivazioni espresse in narrativa, per € 411,55 
con imputazione all’int.  130 cap.  310/37 “Rimborso spese equitalia”  del  bilancio per  il  
corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;

 

2) di  liquidare detto  importo tramite  bonifico ad Equitalia  Centro  spa,  sulle  coordinate 
bancarie  e  secondo  le  causali   indicate  nello  schema  allegato  alla  presente 
determinazione,:

 

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2015;

 

4)  di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  del  relativo 
mandato di pagamento;

 

5)  di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/2009;

 

6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
DL  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

 

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito  istituzionale del Comune di Casalgrande  nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

                                                                               

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130-310/37 2015 176
6

rimborso spese 
Equitalia (D.Lgs 
112/99)

EQUITALIA 
CENTRO SPA

411.55



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 05/11/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


